

## **REQUERIMENTO S/N°**

## EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de Maurilândia do Tocantins, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Dr. Rafael Maracaípe, em congratulações pelo 29º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de Maurilândia do Tocantins, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Dr. Rafael Maracaípe, em congratulações pelo 29º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 10 de Fevereiro

## **JUSTIFICATIVA**

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Maurilândia do Tocantins pelo seu 29º aniversário que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

Em 1850, Maria Sarais, fujindo do Ceará, veio localizar-se na margem esquerda do Ribeirão Belos Aires, no município de Boa Vista do Tocantins.

Em 1886, Donata e Antônio Feitosa, também do Ceará, fixaram residência na agua Bonita, junto ribeirão Belos Aires, trazendo os filhos Silvano, Bauduíno e Bertoldo, a primeira providência foi iniciar uma roça.

Em 1890, vindo de Pastos Bons, Estado do Maranhão, Conceição Batalha veio acampar-se com sua família junto ao ribeirão Atoliero dando início a uma roça e criação de gado.

Em 1901, nasceram Rafael Feitosa filho de Silvano Feitosa e Augusto Pinto Bandeira, filho de Inácio Pinto Bandeira e Maria Gomes Bandeira, também oriundos do Maranhão.

Em 1943, o Município de Boa Vista do Tocantins passou a se chamar de Tocantinópolis. Em 1958, o Povoado de Barreiras apresentava grande desenvolvimento com o início da construção da Belém Brasília e em 1969, com a construção da rodovia TO 126, que liga a Tocantinópolis á Itaguatins na ponte Bom Jardim a 21 km da cidade de Itaguatinse a 48 km de Tocantinópolis começou a formar-se um povoado que iria se transformar na atual cidade.

O trajeto de motores fluviais foram extintos no Rio Tocantins as cheias no Rio Tocantins inviabilizaram a vida econômica do Povoado Barreiras e com o progresso vertiginoso do Povoado de Maurilândia toda atividade comercial e política transferiu-se definitivamente para essa nova localidade.



Aos cinco de outubro de 1989, em Miracema do Tocantins, pela Assembleia Estadual Constituinte foi criado o município de Maurilândia do Tocantins, firmando no Art. 18 XXXVII, das Disposições Constitucionais Transitórias.

Por força da lei estadual nº 251, de 20-02-91, publicada pela segunda vez no Diário Oficial de 14-06-91, foi criado e emancipado o Município de Maurilândia do Tocantins, desmembrado do município de Tocantinópolis.

Em 01 de janeiro de 1993, foi instalado oficialmente o Município de Maurilândia do Tocantins e também empossados os novos vereadores da Câmara Municipal, a qual teve como presidente o vereador Raimundo Pereira Feitosa.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Dr. Rafael Maracaípe no endereço da Prefeitura municipal de Maurilândia à Travessa Tocantins, 100 Maurilândia do Tocantins, TO. CEP: 77918-000

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2020

**VALDEREZ CASTELO BRANCO** 

**DEPUTADA ESTADUAL**